

Số:15&9/KII-BCĐNTM

Quảng Trị, ngày 23 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2018

Căn cứ Thông báo số 24/TB-UBND ngày 22/3/2018 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại Hội nghị triển khai thực hiện các Chương trình MTQG năm 2018; Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh về việc phân công nhiệm vụ phụ trách thực hiện tiêu chí huyện, xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020; Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh theo một số chuyên đề trọng tâm;
- Kịp thời xử lý những vấn đề vướng mắc, khó khăn của các địa phương, từ đó đề ra các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chương trình những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, chỉ đạo phải được tiến hành nghiêm túc, bám sát cơ sở; không hình thức, chiêu lệ;
- Các đơn vị chủ trì chuyên đề có nhiệm vụ tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát với các thành phần, thời gian theo Kế hoạch; Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổng hợp báo cáo chung 4 chuyên đề của Kế hoạch này;
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành chức năng liên quan, tăng cường sự phối hợp liên ngành và với chính quyền địa phương để đảm bảo công tác kiểm tra, giám sát có hiệu quả.

II. NỘI DUNG: Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát 04 chuyên đề sau:

1. Kiểm tra, giám sát việc triển khai các cơ chế, chính sách về quản lý, điều hành thực hiện Chương trình: các cơ chế, chính sách quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư công, việc áp dụng cơ chế đầu tư đặc thù, xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trong triển khai xây dựng nông thôn mới, kết quả giải ngân các nguồn vốn nông thôn mới.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Thành phần tham gia:
 - + Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Giao thông vận tải, Văn hóa - Thể thao và Du lịch;

- + Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh;
- + Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.
- Thời gian: Tháng 6 năm 2018.

2. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay theo Quyết định số 21/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh, các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất trong nông thôn mới

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT
- Thành phần tham gia:
 - + Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
 - + Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Quảng Trị; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT - Chi nhánh Quảng Trị;
 - + Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng HĐND tỉnh.
 - + Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.
- Thời gian: Tháng 6 năm 2018

3. Kiểm tra, giám sát việc duy trì và nâng cao tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh
- Thành phần tham gia:
 - + Mời đại diện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - + Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Y tế;
 - + Văn phòng UBND tỉnh;
 - + Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
- Thời gian: Tháng 8 năm 2018.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, huy động sức dân và đánh giá sự hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới

- Đơn vị đề nghị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
- Thành phần tham gia:
 - + Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư,
 - + Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh;
 - + Đại diện Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
 - + Các đơn vị: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh.
- Thời gian: Tháng 9 năm 2018

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh (đơn vị chủ trì): Xây dựng kế hoạch cụ thể, chủ trì thực hiện chuyên đề giám sát theo Kế hoạch này, gửi báo cáo kết quả về Văn phòng Điều phối để tổng hợp chung.

2. Các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan: Bố trí cán bộ chuyên môn phù hợp để tham gia kiểm tra, giám sát theo nội dung các chuyên đề.

3. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh: Tổng hợp chung các chuyên đề kiểm tra, giám sát để báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.

4. UBND các huyện, UBND các xã: Bố trí lãnh đạo địa phương, các phòng, ban chức năng liên quan tham gia đoàn giám sát, chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung được kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 của Ban Chỉ đạo tỉnh; yêu cầu các Sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, UBND các xã liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Trưởng ban, các PTB;
- VP Tỉnh ủy, VP HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NN.

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



* Hà Sỹ Đồng

